- 8. Write about various Laundry Equipments. धुलाई के उपकरण के बारे में लिखिए।
- 9. Write selection of clothing for work place. कार्यस्थल के लिए परिधान चयन के बारे में लिखिए।

Section-C

 $2 \times 12 = 24$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।
- 10. Write about any three weaves in detail. किन्हीं तीन बुनाई के प्रकार के बारे में विस्तार से लिखिए।
- 11. Write in detail about various parts of Loom. करघे के भाग के बारे में विस्तार से लिखिए।
- 12. Write in detail about various finishes given to Fabrics.

 वस्त्रों पर दी जाने वाली विभिन्न प्रकार की परिसज्जा के बारे में
- 13. Write the process of Manufacturing Soap. साबुन बनाने की विधि लिखए।

T-286

HM-02/4 (4)

विस्तार से लिखिए।

HM-02

June - Examination 2023

B.A. (Part II) Examination HOME SCIENCE

(Textile and Clothing Care) वस्त्र और कपड़े की देखभाल Paper: HM-02

Time : **3** *Hours*]

HM-02/4

[Maximum Marks : 55

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 1 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(1)

T–286 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- (i) Which fibers is known as Magic Fibers ?
 जादुई रेशा कौनसा होता है ?
 - (ii) Write any two types of Man-made Fibers. मानवकृत रेशों के कोई दो प्रकार लिखिए।
 - (iii) What is Knitting? निटिंग क्या होती है ?
 - (iv) What is Warp and Weft? ताना और बाना क्या होता है ?
 - (v) Kantha embroidery belongs to which State ? कांथा कढ़ाई कौनसे राज्य से सम्बन्धित है ?
 - (vi) What is Batik Printing? बाटिक छपाई क्या होती है ?
 - (vii) Write two properties of Starch used for Stiffening Garment.

 वस्त्रों को कड़क करने के लिए प्रयुक्त होने वाले स्टार्च की दो विशेषताएँ लिखिए।

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

- 2. Write the process of manufacturing Silk. रेशम की उत्पादन प्रक्रिया लिखिए।
- 3. Write in short about Phulkari Embroidery. फुलकारी कढ़ाई के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 4. Write about various stages of Dyeing the Fabric. वस्त्रों को रंगने की प्रक्रिया की विभिन्न अवस्थाएँ लिखिए।
- 5. Differentiate between Soap and Detergent. साबुन तथा अपमार्जक के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।
- 6. Write in detail about selection of Household Fabrics.
 - गृहोपयोगी वस्त्रों के चयन के बारे में विस्तार से लिखिए।
- 7. Write the process of making hard water soft at domestic level.

घरेलू स्तर पर कठोर जल को मृदु बनाने की विधि लिखिए।

T-286

(3) T-286 Turn Over